a

esdras scriptor et restaurator scripture
 legis et prophetarum: qui collocavit superdictos
 tres libros salomonis in canone sacre scrip-
 ture. Et sic synagoga iudeorum non solum
 ante aduentum sed etiam post aduentum Christi rece-
 pit hos tres libros in canone in numero
 xxiiij. librorum iuxta numerum. xxiiij. Itaque hebraea
 yca. Is collocaverit eos inter agiogra-pha. ut per
 in prologo galeatus fratris hieroni-
 mi. Jam dicit hieronimi in prophetice qua-
 tuor omelia: quas edidit super cantica quae
 facta fuit constitutio iter hebreos sui temporis
 ne quis inde plebeyus et popularis presu-
 meret legere istum librum cantorum salomonis.
 nec tria prima capitula libri genesios. nec
 primum capitulo ipsius ezechielis nec tota illa
 parte a. xlviij. capitulo. usque ad finem eiusdem
 libri. eo quod in his quattuor partibus continetur
 mysteria et secreta profundissima et ineffa-
 bilia. Ideo solis pitissimis magistris con-
 ceditur studium et lectio. Quislibet magis-
 trum translatio caldayca. qui in titulis istorum
 librorum appellat salomonem prophetam. separatur in
 hoc libro ubi dicit. Incipit liber catholicus
 cum salomonis propheta. Item h[ab]et magis-
 trum salvatoris. jobis. vi. dices. Si credit in
 me sicut dicit scripture: flumina de cetero
 ei fluunt aquae viue. Que quidem scripture
 ea respicit puer. v. ubi fin translatio est nra
 domini. Habe aquam de cisterna tua: et fluenter
 puto tui. Item habet idem confirmat tota ecclesia.
 qui in concilio niceno recepit hos tres libros
 in canone similiter cuiuslibet libris sacris. Et
 sic origenes et clemens alexandrinus et cuse-
 bius cesariensis in ecclesiastica historia et augustinus
 primo de doctrina christiana enumerat hos
 tres libros iter ceteros libros sacre scrip-
 ture. Est verum: quod quidam catholici dixe-
 runt. quod isti tres libri sunt de rebus divinis
 et traditi a spiritu sancto. et pertinuerant ad sacras
 scripturas: tamen salomon non habuit h[ab]et in
 immediate a deo habuisse spiritum prophetice per in-
 fusionem spiritus sancti. et ostendit se esse prophetam et
 locutum habuisse prophetice de divinis mysteriis
 Et sic per qualem isti salomon sit actor instrumen-
 talis horum trium librorum: tamen spiritus sanctus est actor

a spiritu sancto: sed a deo per spiritum suo. qui tradidit si-
 bi exemplar et descriptio templi: quam acce-
 perat a deo. et intellexerat opera ex-
 plaria. ut per primo palipo. xxviii. Et sic
 enim istos salomon locutus est in istis libris ca-
 que fuerat revelata deo proprio suo. Quod probant
 per ea quod ipsemet salomon afferit puer. iiiij.
 capitulo. ubi ait. Ego filius fui preciosus mei
 tenellus et unigenitus coram matre ma. Et
 docebat me atque dicebat. Suscipiat verba
 mea cor tuum regum. Et sic procedit salomon
 in illo libro prout didiscerat a proprio deo.
 ut per intuictum. Et sic videt. quod quicquid dixit
 salomon dixit ex doctrina propria suo revelata
 prout ipse videt ibi proficeri. Item hoc idem con-
 firmant. quod salomon habuit magistros. s.
 eman. et ethan. et calcas. et dordan. qui
 docuerunt eum opera secreta libri psalmorum.
 prout didiscerat a deo. Et sic concludunt isti
 quod ista opera tradita in his tribus libris sunt a
 spiritu sancto: sed non fuerunt revelatae immediate
 a spiritu sancto: sed a deo proprio suo. Quod cum insta-
 tur contra istos. quod deus dedit salomon cor
 docile et intelligere in terram quod nullus fuit ante
 nec post filios sibi regum. ut per. iiiij. Reg. iiiij.
 Ad h[ab]et respondet. quod scientia quam postulauit et
 habuit salomon a deo. nec fuit de rebus divinis
 et spiritualibus: sed tamen de rebus temporalibus
 ad regendum illorum populi. ut per ibidem. Quod con-
 trarius dicit ipsemet salomon sapientiam. viij. ubi
 ait. propter habet optauit: et datum est mihi sensus:
 et inuocauit. et venit in me spiritus sapientie
 regum. Item puer. xxx. verba congregatis filiis
 romentis. visio quam locutus est vir cuius
 quo est deus. qui deo secundum moratae fortas-
 tibus ait regum. ubi manifeste proficeret salomon se
 in immediate a deo habuisse spiritum prophetice per in-
 fusionem spiritus sancti. et ostendit se esse prophetam et
 locutum habuisse prophetice de divinis mysteriis
 Et sic per qualem isti salomon sit actor instrumen-
 talis horum trium librorum: tamen spiritus sanctus est actor

Salomon est prophetus.

• Prologus.

principalis. Q̄z nūc restat respōdere ad ratiōes i principio i p̄trariū adductas. Ad primū ergo dī. q̄ l̄s salōn i senectute fuet̄ deſpuatus; et declinauerit ad ydola ex suās m̄lieruz et ad magicas artes et p̄sortio sacerdotū ydolorū: tñ cū hoc stat q̄ in iuuentute fuerit illustratus sp̄u ſcto. quo sp̄u edidit p̄phetice illos libros de m̄isterijs diuīs. et patebit. Imo dicit ambro⁹ q̄ ſalon i fine egit pñias de p̄cto ſuo. Itē dicit ambroſius q̄ ex diuina puidētia pmissus eſt ſalon cadere. q̄ aliter reputatus fuisset deus; aut messias a iudeis ppter ſtupēdā eius ſapiaz et proſpitatez. Imo dicit aug⁹. q̄ deus qñ pmittit quosdā peccare ppter bonū eoru. ne putēt ſe ex ppter virib⁹ iuſtificari. Hec cū deo i iudiciū itare preſumerat. et ex ppter iuſticia ſubire. Idō permittit de⁹ eos caſe: et rebemēti pñia ad fortiiora refgāt. Et ſic b̄s ambro⁹ et biero⁹. et cbuifloſto⁹ ſalonē frequēter apellat ſtillimū i ſcripturis ſuis. Ad aliud q̄no dñt q̄ ſalon in libro puer. nō loquif̄ niſi de reb⁹ moralib⁹. dicēdūz. q̄ ymo loquif̄ p̄phetice de reb⁹ diuīs p̄ parabolæ mozales ut iuſtra patebit. Itēz cū dī q̄ i libro eccliaſteſ n̄c i cāticis non ponit nomē dñi tetraagramatō. Respōdet. q̄ l̄s nō ſcribaſ ibi illud nomē: tñ ponit ibi de⁹ et xp̄s ſpōſuſ ecclie: qui p̄ illud nomen ſignificabaſ in lege et p̄phetio. ut dīz ē pſalmo. viij. q̄ illud verbu incarna tuſ et illa pſona xp̄i ē verū nomē dei per illud nomē tetraagramatō ſignificatū. Ad aliud cū dñt. q̄ ſalon fecit libru cāticorū in comētatiōeſ filie pharaonis vxo riſ ſue: manifeſte pat̄ ſe oppositioneſ i l̄ra. nā ſi hec q̄ ibi memorātur dicerētut de aliquā muliere: poti⁹ cederēt i vitupiū et iſtifiſioneſ q̄ in laudē. puta q̄no dī/nasus

tuiſ ſicut turris libani q̄ respicit cōtra damascū. et rēter tu⁹ ſicut aceru⁹ tritici t̄c. Itē iſta ſpōſa manifeſte q̄noq̄ dicit ortus p̄clusus. et q̄noq̄ dicitur vinea. et q̄noq̄ dī paſtoriſſa. et q̄noq̄ ḡrex. q̄ oia ſoli ecclie pueniūt. ut patebit. et hec ſint dicta quo ad actorem buiū libri.

Quātū aut̄ ad fm de cauſa materiali. f. de materia libri cāticorū ē aduertēdū fm hiezioni. in p̄fatiōe librorū ſapientialū q̄ ſalon tria opa ſcripsit q̄ n̄b ſunt ſine dubio nota. f. libru puerbionū. et eccliaſteſ. et cāticorū. Et b̄ ſecit fm treo ſtat⁹ ſue etates hoiuſ. Hęz ad 2primēda flaſitia et paſſiōes hoiuſ q̄ maxime regnāt iuuentute ſecit libru puerbionū. in quo tradūt b̄mōi p̄cepta correctiua viciozū. Q̄z q̄ ſtatū vitili appetit⁹ tendit ad ardua puta ad ſciās huanae aut ad diuicias cōgregādas: aut ad honoreſ: aut dignitates adipiſcēdas. Et ſic vniuſquiq̄ ſtituit ſuū ſine i aliquo arduo i quo putat ſe eſſe felicē. i tñ q̄ hoioſ relicto vero ſine qui ē de⁹ cōvertit ſe ad iſta muſana corruptibilia et traſitoria et deceptoria. Et ideo ſalon ad tolēdā b̄mōi ignoratiō et deceptiōeſ ſecit libru eccliaſteſ: in quo oñdit q̄lt vera felicitas nō pōt p̄ſiſtere i aliquo p̄dictoꝝ t̄poraliū et muſanoꝝ. cū oia ſint traſitoria. Et iido homo i hac vi ta nō pōt attingere felicitatē. ſi bene pōt ſedere et repire viā p̄ quaz ſedif ad veras felicitates q̄ datur a deo poſt hāc vitaſ. q̄ quidē via ē obfuātia diuinoꝝ p̄ceptoꝝ. i quoꝝ obfuātia cōſiſtit ſpes vere felicitatis. cū p̄miū obfuātie taliu p̄ceptoꝝ ſit vita eterna. Et ſic p̄cludit i fine illi⁹ libel li dices. Deū time. et mādata ei⁹ ſua. Hęc eſt ois homo. Cuncta q̄ ſunt adducet de⁹ iuuentute pro omni errato. ſiue bonū ſiue malū ſit. Ex quib⁹ verbis vult cōcludere

a. ii.

J.

. IIſiſtund.

salón. q si oēs opationes n̄e debet duci
 ante tribunal iudicis. et ibi discuti et exa-
 minari an sint bone vel male. et fīm eas
 est n̄b dādū p̄miū. Ergo nō possum⁹
 errare viuēdo fīm diuīa p̄cepta. postq̄ p
 obfūatiā eoꝝ p̄mittis n̄b vera b̄tūdo.
 Et ideo salón fecit sup̄dictū librū ecclīas-
 tīes ad retrahēdos hoīes ab iordato ap-
 petitu p̄dictorꝝ. et ad incutēdū eis timo-
 reꝝ cōminādo futurū iudicīū. Qz qz i se-
nectute homo ias p̄perat ad interitus et
finē post quē ē aptus ad capescēdā vltiāz
felicitatē: ideo oblit⁹ oīuz mūdanoꝝ iam
nō debet cogitare nisi de celestib⁹. et quo
modo iūgatur suo spōso xpo. ideo salón
fecit librū cāticōꝝ. in dat doctrīaz hui⁹
modi. Et sic dicit biero⁹. q salón fecit li-
brū puerbīoꝝ p iuuenib⁹. et librū ecclīa-
stīes p viris. et librū cāticōꝝ p senib⁹.
Alij aut̄ dñc. q p̄mū librū fecit p incipie-
tib⁹. secūdū p̄ pficiētib⁹. tertius aut̄ p
profectioꝝ. Alij aut̄ dñc. q in p̄mo tradit
nōbiis ethicā et bonos mores. et i secūndo
p̄bīscā. et i tertio theologiā. Qz ls itelli-
gētia b̄ti biero. et alioꝝ sit vera et cathe-
lica et utile: tñ adhuc nō videt enacuare
et disserere totā intelligētiā sup̄dictorūz
libroꝝ. Quia nō solū tradūtur n̄b su-
predicta ad utilitatē et doctrīaz sup̄dicta-
rū triū etatū hoīuz: ls etiā p̄phetice tra-
dunt̄ n̄b in eis futura misteria de xpo et
ecclīa. Et sic oēs tres libri sunt p̄phetici
sine p̄phetaleſ et sacri. Et sic ititulanſ in
trālatiōe caldayca. s. libri saloni p̄phe-
te: vñ ls salón i puerbīoꝝ p̄imat iuuenes
et i libro ecclīastē retrabat viros a mū-
daniis: et i cāticōꝝ puocet senes ad amo-
reꝝ dei: put dicit biero⁹. tñ salón i om̄i-
b⁹ dictioꝝ suis semp currit duppli sensu
dādo duppliē doctrīaz. eo q i om̄ibus
suis libris et dictioꝝ locut⁹ est parabolice.

Has i libro puerbīoꝝ sumēdo pabo-
 laꝝ ex doctrīna morali tradit n̄b futura
 misteria de xpo. qui ē vera sapīa. et de ec-
 clīa quā erat redēpturus. Hoc idē facit
 in libro ecclīastē sumēdo parabolaꝝ ex
 reb⁹ naturalib⁹ q̄ sunt sub sole. In libro
 aut̄ cāticōꝝ sumēdo pabolā ex toto dis-
 cursu veteris tes. p̄dicit totū discursuꝝ ec-
 clīe xpi ab icarnatiōe vñq̄ ad p̄spitatē
 eius. put patebit. Ex quib⁹ p̄s. q salón i
 hoc libro p scripturas pabolicas veteris
 testamēti intēdit desctibe amoīe et caris-
 tatē cū om̄ibus effectib⁹ eius quos xps
 oñdit erga spōlaꝝ suā post oīa ope n̄e re-
 dēptiōis et ecōuerso. Ex quib⁹ etiā p̄s
 q i om̄ibus libris et dictioꝝ saloni semp
 est p̄siderādus duppli sensu utiles et sci-
 entificus. s. sensus parabolicus moralis
aut naturalis / aut historicus et quib⁹
sumit pabolas. et sensus theologicus et
prophetic⁹. quē ip̄tate itēdit p illas pa-
tabolas. Est aut̄ itex ad maiore euide-
tiā aduertēdū. q salón i suis opib⁹ p̄ces-
sit moe satirico. Et ideo liber puerbīo-
rū nō h̄et materiā determinatā nec dī p̄
prie vñ liber determinat⁹. qz salón nō or-
dinavit eū eo modo quo iacet. Quia
ille liber nō sunt nisi qdaz recollectioꝝ
p̄gregate ex dictioꝝ saloni: put repiebā-
tut disp̄sa et scripta i diversis locis et mē-
bianis. prout auditores qui veniebāt ex
diversis p̄tib⁹ scribebāt ei⁹ dicta sapiētis
fima et reponebāt ea i suis bibliothecis.
Qz postea reges bieris successores ei⁹ re-
collegerūt oīa illa dicta i uno voluie. Et
ideo i libro puerbīoꝝ repiūtut q̄tuor re-
collectioꝝ facte ex dictioꝝ saloni. quaz
secūda incipit a. x. caplo. cui⁹ titulus ē.
De parabole saloni. tercia incipit a. xxv
caplo. cui⁹ titulus ē. De quoq̄ pabole sa-
lomōis q̄o trāstulerūt viři ezechie regis

iuda. quarta autem recollectio icipit a. xxx
caplo. cuius titulus est. Verba pgregatis si-
lii vometis et c. quae recollectioe addidit
iosiae, aut ipse esdras, qui oes qtuor re-
collectioe collocauit in uno volvite. qd liber
puerbioz. In quo quidem libro
no pces tradi doctrina moralis. s. p doc-
trinam morale parabolice salomon predicit su-
tura misteria de xpo et ecclia. Quod
maxime manifestat in. viii. et i. ix. caplo
vbi dicit se loqui de reb magnis et altis/
simis. s. de mysterio incarnationis et ecclie
fundationis. qd facta est p diuinaz sapiaz icar-
natam qui est xps. vt p ibide. Ita i. xxx. ca-
pitlo. manifeste predicit misterium incarna-
tioe et refrectioe et ascensioe p illa tria
aut qtuor difficultia. Et i. xxxi. caplo. pdi-
cit totum discursus ecclie et solicitudinez ei
circa fideles filios suos. et hoc per para-
bolam sapientis et diligentis mulieris.
Et sic p qbz salomon semper est satiticus. et sem-
p loquitur pabolice et metaphorice in verbis
suis. Et sic sep est attēdendu duplē sensus in
eo. Ita salomon non solū edidit ea q scripta
sunt et recollecta in b libro. nec oia dicta
sapientialia salomonis fuerunt pgregata in eo.
nāz t prie aploz surrexit quidam sapientissi-
mus iudeus atbenus nutritus et in lingua gre-
ca et caldayca pitissimus vocatus philon. q
multa dicta alia salomonis repigit p diversa lo-
ca dispersa et in lingua greca scripta. pnt di-
uersi sapientes audierat a salone et in suis
bibliothecis reposuerat. Que quidem
dicta ipse philon sib uno volvite oia rededit
et pgregauit. et redolenti eloquentia greca
pcripsit. qz librum sapiaz salomonis appella-
vit. quem librum beatus hiero. latinum fecit

Et pculū nicenū inter libros sacros
annotauit. in cuius secundo caplo non solū p
phetice: s. qz historice predicunt et narratur
passio xpi. et in tertio pdi victoria martis

philon iudeus. copil. i. / libri
sapientis ex multis tractis Salomo-
nis dispersis p diversis locis. //

ru. Et i. v. et. vi. totū ordo finalis iudicis
Et i. vii. et. viii. et. ix. de dono sapientie et p
phetie. qd ex oīone et petitiōe salomon ade-
ptus est. Et i. x. caplo. profitef qualiter de ele-
git ipz in regē: ut regeret illū populu et e-
dificaret sibi tēplū. Et exinde usqz in fines
libri narrādo discursus illi populi povi-
cit totū discursus ecclie xpi. ut p ptepla-
ri volenti. Ex quibz p. q totū ille liber est
de doctrina pphetica ipz salomonis de xpo
et ecclia. Et sic pot dici quīta recollectio
et additio ad librum puerbioz. et id pos-
nitur inter sapientiales. Secundū autem liber
salomonis appellat ecclastes. Ad cuius itel-
lectū est notandum. q salomon tribus nōibz ap-
pellat. pmo appellat salomon. qd nomē im-
posuit sibi p su dō in sua nativitate et cir-
cūscione. qd interpretat pacificus. et b ex via
inspiratioe fecit dō. inqntū puidit in spu
qualiter iste debebat regere poplē et regna-
re in magna pace et quiete et pspitate. et in
qntū erat figura veri salomonis. s. xpi. Et
sic dō tradidit ipz nutrēdū et educādū
ipz pphete nathan. Qz nathan prouidens
in spu futurā pspitatē regni ei. et quō dō
debebat esse libi fauorabilis in cūctis et p
piti: idō appellauit ipz yoda. i. dilectū
sive amabilem deo. ut patet. iij. x. xii.
Ita postea ipmet salomon appellauit seipz
ecclastes. i. pcionatorē sive pgregatore.
Eo q in se pgregauit scias oīus pīarcha-
rum et pphetaꝝ et oīus magistri suoū et
oīus orientaliū et egyptioꝝ. et p ḡne oīes
scias diuinās et huānas. vñ di tertio x.
qto. q pcedebat sapientia salomonis sapientiam
omnium orientaliū et egyptioꝝ. Et erat sa-
piētior cūctis hominibz. et sapiētior ethan.
esrayce. et emā. et calcal. et dorda. et erat
noīat universis gentibus p circuitū. Lo-
cutus est quoqz salomon tria milia pabolas et
quinqz milia carmina. Et disputauit su-